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Synopsis
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Úvod

Impulsem ke studiu pravděpodobně nejstaršího královéhradeckého

nototisku bylo jeho „znovuobjevení“1 a převedení do digitální podoby.2

Společně s tím se vynořila celá řada otázek. Jedná se opravdu o nejstarší

královéhradecký nototisk z roku 1618, jak uvádí dosavadní odborná

literatura? Kdo byl jeho tiskařem? Jaké jsou okolnosti vzniku tohoto tisku?

Co je jeho obsahem? Jak zapadá vznik tohoto díla do dobového kontextu? Jak

se událo to, že vratislavský autor nechal své dílo tisknout v Hradci Králové?

V tomto tisku se nachází osm písní. Tato práce si klade za cíl zjistit, co je to

za písně a proč byly připojeny k teologickému spisu vratislavského autora a

jaká byla vazba, pokud existovala, královéhradeckého tiskaře na

vratislavského umělce. Pokusíme se vypátrat i autory textů písní a skladatele

jejich melodií. Tyto písně se pokusíme i zařadit z melodického i

náboženského hlediska v rámci doby vzniku písní. Nedílnou součástí této

práce je i přepis melodií do moderní notace, pro usnadnění dalšího bádání i

interpretaci tohoto unikátního repertoáru.

Co se týče teologického spisu, ke kterému jsou písně připojeny,

zasloužil by si jistě větší pozornost mezi badateli. Zatím se o něm jen krátce

zmínil ve svém německy publikovaném článku z roku 1919 o autorovi tohoto

díla badatel Conrad Buchwald. Osoba Královéhradeckého tiskaře je již

zmapována důkladněji. Velkou zásluhu má na tom především Josef

Johanides, který na základě jemu dostupných pramenů literatury

problematiku nejstaršího známého královéhradeckého tiskaře zcela vyčerpal

1 Tento tisk mi ukázal a k práci na něm mě přivedl pan profesor Stanislav Bohadlo
2 https://gdz.sub.uni-

goettingen.de/id/PPN587354755?tify={%22pages%22:[609],%22panX%22:0.458,%22pan

Y%22:0.541,%22view%22:%22export%22,%22zoom%22:0.776}

https://gdz.sub.uni-goettingen.de/id/PPN587354755?tify=%7b%22pages%22:%5b609%5d,%22panX%22:0.458,%22panY%22:0.541,%22view%22:%22export%22,%22zoom%22:0.776%7d
https://gdz.sub.uni-goettingen.de/id/PPN587354755?tify=%7b%22pages%22:%5b609%5d,%22panX%22:0.458,%22panY%22:0.541,%22view%22:%22export%22,%22zoom%22:0.776%7d
https://gdz.sub.uni-goettingen.de/id/PPN587354755?tify=%7b%22pages%22:%5b609%5d,%22panX%22:0.458,%22panY%22:0.541,%22view%22:%22export%22,%22zoom%22:0.776%7d
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(1969, 1973).3 Jeho číslovaný seznam tiskařových děl se během psaní této

práce ukázal neúplný a bylo by ho vhodné doplnit.

1. Úvod do dobové problematiky

3 Josef Johanides, První knihtiskárna v Hradci Králové (Martin Kleinwechter). Strahovská

knihovna, sborník Památníku národního písemnictví 4. Praha 1969, s. 66-94; Staré

královéhradecké tisky. Hradec Králové 1973.
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Politická situace v Čechách v prvních dvou dekádách sedmnáctého století

První dvě desetiletí sedmnáctého století v zemích Koruny české byly

vyznačeny dvěma hlavními fenomény. První z nich byl přítomnost Rudolfa

II. a jeho dvora na Pražském hradě, která trvala do roku 1612 a druhým

fenoménem bylo stupňující se náboženské napětí, které eskalovalo po

skončení Rudolfovy vlády.

Přítomnost Rudolfínského dvora učinilo Prahu a s ní i České země

nakrátko středobodem habsburského soustátí. Během tohoto období se Čechy

staly nejen politickým a ekonomickým ale i kulturním centrem střední

Evropy.

Při pohledu na pomyslnou náboženskou mapu zemí Koruny české

v posledních dvou dekádách před bitvou na Bílé hoře bylo náboženské

rozložení sil následující. Obě Lužice byly luteránské. Ve Slezsku fungoval

model augšpurského míru z roku 1555 a bylo v něm nejvíce luteránů, ale od

panovnické dynastie stále více sílil tlak na pokatoličtění obyvatel. Katolická

víra však byla v luteránském Slezsku špatně přijímaná.4 Specifické

náboženské uspořádání bylo na Moravě. Oproti Čechám zde měla velmi

silnou pozici katolická církev. Vždyť také na rozdíl od Čech byl duchovní

stav zastoupen na Moravském zemském sněmu. Z protestantských církví byla

nejsilnější Jednota Bratrská. Krom Jednoty byly na Moravě zastoupeni také

utrakvisté a novokřtěnci.5

V Čechách byla náboženská svoboda a tolerance nejsilnější. Tento

stav byl dán historickým vývojem. Katolická církev neměla v samotných

Čechách silné postavení.6 Počet katolíků k roku 1600 se odhaduje na deset

4 Petr Vorel, Velké dějiny zemí Koruny české VII., s. 381-2.
5 Tamtéž, s. 383-8.
6 Tamtéž, s. 190.
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procent obyvatel.7 Tak jako na Moravě sílil ke konci předbělohorské doby

v Čechách vliv Jednoty Bratrské. V této době vyšel slavný překlad Bible, o

který se zasloužila Jednota Bratrská. Tento překlad byl tištěn bratrskou

tiskárnou v Kralicích a vžil se proto pro něj název Bible Kralická.8 Krom této

evangelické církve se v Čechách nacházeli utrakvisté, kteří se dělili na

staroutrakvisty9 a novoutrakvisty.10

Už v posledních patnácti letech šestnáctého století narůstal tlak na

rekatolizaci obyvatel Čech. Duševně rozpolcený Rudolf II. byl sice katolíkem

a vydával silná prohlášení vůči nekatolíkům, ale k razantním krokům se

neodhodlal.11 A tak se znovu pokatoličtění Českých zemí ujali jiní. Konkrétní

plán rekatolizace připravil papežský nuncius u rudolfínského dvora

Francesco Bonhomini (1536-1587).12 Jeho cílem bylo získat mladé schopné

muže pro katolickou víru. K tomu, aby byli získáni, bylo zapotřebí obsadit

školy katolíky. Dalším krokem bylo prosazování katolických kněží na

komorní panství. Nekatoličtí duchovní měli těžkou situaci, protože pro

získání teologického vzdělání museli odjíždět do zahraničí.13

Napětí mezi katolickou a nekatolickou šlechtou začalo eskalovat na

počátku sedmnáctého století. Impulzem pro zhoršení vztahů bylo prosazování

7 Robert Evans, Rudolf II. a jeho svět, s. 57.
8 Tamtéž, s. 128.
9 Tato náboženská skupina pokračovala v myšlenkách původního husitského hnutí.

Staroutrakvisté nadále dodržovali apoštolskou posloupnost a tím pádem nebyla jejich vazba

na katolickou církev zcela přerušena. Toto konzervativní křídlo husitského hnutí se od

katolické církve lišilo především prosazováním přijímání z kalicha pro laiky, možností

manželství pro duchovní a uctíváním Jana Husa a Jeronýma Pražského. Oproti

radikálnějšímu novoutrakvistickému hnutí nepřijali staroutrakvisté nové myšlenky

reformace, které se šířily do Čech spolu s luteránstvím. (Robert Evans, Rudolf II. a jeho svět,

s. 56.)
10 Petr Vorel, Velké dějiny zemí Koruny české VII., s. 394.
11 Robert Evans, Rudolf II. a jeho svět, s. 111.
12 Petr Vorel, Velké dějiny zemí Koruny české VII., s. 390.
13 Petr Vorel, Velké dějiny zemí Koruny české VII., s. 391-4.
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katolických šlechticů do státní správy na úkor šlechticů jiných vyznání.14 Tato

evangelická část šlechty, která tvořila v Čechách většinu, využila konfliktu

mezi bratry Rudolfem II. a Matyášem a vymohla si potvrzení náboženských

svobod za to, že svého panovníka v těžké situaci podpořila.15 Střet mezi

oběma Habsburky skončil roku 1608 Libeňským mírem.16 Z tohoto urovnání

mezi oběma bratry vyplynulo to, že co se týče českého soustátí, Matyáš, který

povstal proti Rudolfovi II., získal vládu nad Moravou a Rudolf II. si ponechal

vládu nad ostatními zeměmi Koruny české.17

Vyvrcholením celé situace pak přineslo vydání Rudolfova Majestátu

náboženských svobod, který slabý císař vydal pod tlakem stavovské opozice


[…]


2019].
202 John Julian, Valerius Herberger, online: https://hymnary.org/person/Herberger_V [24. 7.

2019].

203 John Julian, Valerius Herberger, online: https://hymnary.org/person/Herberger_V [24. 7.

2019].
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Závěr

Nález výtisku Pokladnice, který byl vytištěn v Hradci Králové, je

naprostým unikátem. Jedním z cílů práce bylo potvrdit, zda se jedná o

skutečně nejstarší královéhradecký hudební tisk. To lze s přihlédnutím

k současnému stavu pramenů a bádání potvrdit. Během této práce jsme

narazili na seznam tisků hradecké tiskárny (viz. přílohy), a není znám jediný

starší hudební tisk ze stejného místa. Na starší hudební tisky jsme narazili

v souvislosti s Dobrovickou tiskárnou, ty ale vyšly v Dobrovicích (7

kilometrů JV od Mladé Boleslavi) nikoli v Hradci Králové. Otázkou je, zda

byly notované. Tyto hudební tisky, které byly vytištěny v dobrovické tiskárně

jsou zatím nedostatečně probádané a určitě by si zasloužili vlastní výzkum.

Vydání Pokladnice a připojených pohřebních písní má velmi důležitý

dobový kontext. Rok 1618 totiž znamená ještě doznívající kulturní a

společenský vliv rudolfínského dvora a zároveň tentýž rok přinesl vyostření

náboženské otázky a zvýšení náboženské horlivosti. Oba tyto vlivy jsou ve

vydání doposud nejstaršího známého královéhradeckého tisku i nototisku

patrné. Nutno ještě zmínit, že je velmi těžko myslitelné vydání tohoto tisku

po roce 1620.

Přínosem této práce je zjištění autorství textů a hudby některých písní.

Jedná se o čtyři písně z osmi, a těmi jsou druhá, třetí, čtvrtá a osmá. II. Auf

meinen lieben Gott (Na mého milého Boha) od skladatele Jacoba Regnarta.

III. Was mein Gott will (Co chce můj Bůh) Autorem jejího textu je Albrecht

Alcibiades a hudbu složil Claude Sermisy. IV. Herzlich thut mich verlangen

(Srdečně mi způsobuje dosažení) hudbu zkomponoval Hans Leo Hassler a

text napsal Christoph Knoll. VIII. Valet will ich dir geben (Chci ti dát sbohem

ty zlý falešný světe) autorem textu je Valerius Herberger a skladatelem
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melodie Melchior Teschner. Po zjištění autorství písní se vynořuje stopa

vedoucí k okruhu skladatelů dvora Rudolfa II. Jaké bylo propojení

Kleinwechtera s pražskou hudební scénou není možné na základě

dochovaných pramenů usuzovat, ale hradecký tiskař díla svých současníků

sdružených okolo osoby Rudolfa II. evidentně znal. Krom vazby na místní

hudební centrum měl Kleinwechter pojem i o nové zahraniční kancionálové

literatuře, vždyť zařadil ke svému tisku pouze čtyři roky starou (1614) píseň

Valet will ich dir geben z luterského německy mluvícího zahraničí.

Skutečnost, že osm pohřebních písní připojil k Rauchově Pokladnici

královéhradecký tiskař, byla známa již před zvolením tohoto tématu, ovšem

v jediném stručném článku o Rauchově životě a díle od Conrada Buchwalda

nebylo Kleinwechterovo jméno uvedeno! V obou soupisech

Kleinwechterových tisků od Josefa Johanidese (1969, 1973) zase není

uvedena Pokladnice Caspara Raucha, a tím ani zmíněna notová příloha. Jeho

dvě textové formulace z úvodu a závěru notové přílohy jednoznačně

identifikují Martina Kleinwechtera jako dramaturga a nototiskaře

zkoumaného přívazku. Objevem této práce je i spojení mezi osobou

hradeckého tiskaře a vratislavským autorem Pokladnice. Podařilo se také

prokázat, že pán Adam Zylvar ze Silbernsteina přiměl Caspara Raucha k tisku

jeho díla a nabídl mu tisk u svého poddaného Martina Kleinwechtera. Toto

zjištění přináší vysvětlení toho, jak je možné, že Caspar Rauch žijící ve

Vratislavi vydal své dílo v Hradci Králové. Dalším dílem pomyslné

skládačky je podobné náboženské přesvědčení Caspara Raucha a Martina

Kleinwechtera. U něj je ještě evidentní vazba na již veskrze barokní téma,

kterým bylo křesťanské loučení se s tímto světem. Tato tématika velmi dobře

koresponduje s Rauchovou Pokladnicí, a to především s její poslední
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kapitolou.204 S největší pravděpodobností právě proto s dovolením autora

připojil Martin Kleinwechetr osm pohřebních písní k tomuto výtisku.

Co se týče stavu bádání, osobnost Caspara Raucha i jeho dílo by si

zasloužily podrobnější výzkum. Téma nejstaršího nototisku probádal Petr

Daněk, o Kleinwechterově tiskárně a tiskárně v Dobrovicích se však

nezmiňuje. Tato práce přispěla vypátráním autorů textů a skladatelů melodií

čtyř písní, ostatní písně ještě čekají na své objevení.

204 Obsah posledního klenotu Pokladnice:

1. 51 výroků o Smrti

2. 15 písní, jak jsou při našich pohřbech zpívány

3. O zmrtvýchvstání mrtvých, nejmladších dnech a věčném životě

4. Nářek všech lidí, o jejich ubohosti a o jednání posledního soudu

5. Nato veřejná zpověď

6. Že blahoslavenství a věčný život bude dosažen skrze víru trefné výroky z Bible

7. O milé společnosti, kterou budeme užívat se svatými anděli v nebi ve věčné radosti

a blahoslavenství.

8. O radostném stavu božích dětí ve věčném životě trefné výroky z Bible
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