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Pavel Kubeček se zabýval prací Caspara Raucha Pokladnice plná klenotů....., která je

považována za nejstarší královéhradecký nototisk. Text rozdělil do několika kapitol, jejichž

členění na podkapitoly je ale méně přehledné. Diplomant nepoužil běžně užívané víceúrovňové

číslování, v obsahu podkapitoly označil malými písmeny, které v průběhu práce neuvedl.

V textu se pak vyskytují názvy několika dalších podkapitol, které v obsahu nejsou zapsány.

V první kapitole je sledované téma zařazeno do širšího historického kontextu

v podkapitolách Politická situace v Čechách v prvních dvou dekádách 17. století, Hradec

Králové v posledních letech před Bílou horou, Hudba v prvních dvou dekádách 17. století na

území Čech, Augšpurská konfese.

Druhá kapitola přibližuje počátky nototisku v Čechách se zaměřením na českobratrské

kancionály. Jako příklad nototisku na Královéhradecku uvádí Kubeček tvorbu Jiřího

Rychnovského, jehož skladby se ale dochovaly pouze v rukopisech.

Další dvě kapitoly jsou věnovány hlavním protagonistům spjatým s řešenou

problematikou – autorovi Pokladnice Casparu Rauchovi a tiskaři Martinu Kleinwechterovi.

Jméno tiskaře dosavadní literatura neuváděla, ale Kubeček došel k závěru, že práce

vratislavského autora byla vytištěna v Hradci králové. Tiskaře identifikoval podle dvou

formulací z úvodu a závěru notové přílohy Pokladnice (s. 75), neuvedl však, o jaké formulace

se jednalo. V práci také dostatečně nevysvětlil, podle čeho zjistil, že k vytištění Pokladnice

přiměl Raucha Adam Zylvar, který sponzoroval vytištění knihy u svého poddaného Martina

Kleinwechtera (s. 31, s. 75).

Pátá kapitola diplomové práce je věnována osmi pohřebním písním, které Martin

Kleinwechter připojil k Rauchově Pokladnici. Diplomant je transkriboval do současné notace

a u čtyřech z nich se mu podařilo identifikovat autory hudby a textu.

Kvalitu diplomové práce poněkud snižují četné pravopisné chyby (psaní velkých

a malých písmen, interpunkce, příčestí minulé). Práce má i některé formální nedostatky. Na

titulní straně je chybně uveden studijní program a studijní obor diplomanta, zadání práce není

vytištěno z fakultního informačního systému. Názvy prací nejsou důsledně zapsány kurzívou,

odkazy na literaturu a další zdroje informací nejsou uvedeny podle ČSN ISO 690.

I přes uvedené výtky lze práci považovat za významný příspěvek k poznání počátků

notopisu v Hradci Králové.
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